Le stime prodotte da Cetop hanno evidenziato durante il 2023 una leggera flessione del mercato mondiale dell’automazio-
ne, specialmente per quanto riguarda i mercati occidentali, mentre l’Asia e in particolare la Cina, seppure in misura ridotta
hanno continuato la loro espansione.

Il calo a livello globale è stato valutato attorno al 4% portando il valore totale del mercato dell’automazione pneumatica a
cir-ca 13 miliardi di euro.

DIREZIONE E COORDINAMENTO

Si precisa che, ai sensi dell’art. 2497 e seguenti del Codice Civile, la Società è soggetta ad attività di direzione e coordi-
namento da parte di Metal Work Holding S.p.A. e pertanto nella Nota Integrativa è presentato un prospetto riepilogativo
dei dati essenziali dell’ultimo bilancio di tale società.

77

Andamento della gestione

DATI ECONOMICI

L’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 registra un valore delle vendite pari a 114,4 M€ rispetto a 122,1 M€ del 2022;
oltre il 95% delle vendite (2022: 83%) è distribuito al mercato attraverso società controllate che, a loro volta, servono
direttamente i clienti finali; tale percentuale è salita sensibilmente per effetto di minori acquisti eseguiti da clienti diretti
appartenenti al territorio nazionale.

2023 % 2022 % 2021 %

Ricavi 114.408 100% 122.148 100% 115.295 100%

Costo del Venduto 77.844 68% 80.686 66% 72.995 63%

VALORE AGGIUNTO 36.564 32% 41.462 34% 42.300 37%

Costo del Lavoro 28.020 24% 28.735 24% 27.078 23%

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) 8.544 8% 12.727 10% 15.222 13%

Ammortamenti, Svalutazioni e Accantonamenti 11.081 10% 11.415 9% 11.792 10%

REDDITO OPERATIVO -2.537 -2% 1.311 1% 3.430 3%

(Oneri)/ Proventi finanziari netti 5.056 4% 5.344 4% 5.445 -5%

(Svalutazione)/ Rivalutazioni nette 1.098 1% 710 1% -40 0%

RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 3.617 3% 7.366 6% 8.835 8%

Imposte dell'esercizio -1.649 -2% -423 0% 569 0%

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 5.267 5% 7.788 6% 8.266 7%

I ricavi registrano una diminuzione del 6,3% rispetto allo scorso anno. La ripartizione geografica dei ricavi, riportata
nella successiva tabella, testimonia l’imprescindibile presenza all’estero, con il mantenimento definitivo della componente
estera nonostante la presenza in Italia di importanti costruttori con rilevanti volumi. La quota di export 2023 della società
si attesta al 57,5 in crescita di due punti percentuali rispetto all’anno precedente.

2023 % 2022 %

Italia 48.581 42,5% 54.682 44,8%

Resto del mondo 65.827 57,5% 67.466 55,2%

Totale 114.408  115.295

Il costo del venduto ha avuto un’incidenza del 68% (2022: 66%), il valore aggiunto si è attestato a 36.564 Euro/000,